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İkinci Baskıya Önsöz 
 
 
Bu okuma kitabının şu an elinizde olan ikinci baskısını hazırlarken, küre-
selleşme sorunsalı üzerine son birkaç yıl içinde kaleme alınmış en önemli 
makaleleleri  bir araya getirmeye çalıştık. Bu yeni yazınsal çalışmaların bü-
yük bir bölümü kendilerine özgü metodlar geliştirmek suretiyle, küresel-
leşme tartışmasının kavram ve terimlerini önemli ölçüde değiştiren ku-
ramsal, deneysel ve normatif çeşitli önemli görüşlerin oluşmasını sağla-
mışlardır. Başlıbaşına büyük bir iş olan, elinizdeki bu okuma kitabına dahil 
edilecek makaleleri seçme işini yerine getirirken, küreselleşme tartışması-
na can alıcı müdahale olarak değerlendirilebilecek kışkırtıcı çalışmaları be-
lirlemeye çalıştık. Tercihlerimizi, tıpkı bir önceki baskıda olduğu gibi, hem 
küreselleşmeciler hem de şüphecilerin en çok göze çarpan çalışmalarına 
yer vermek arzusu doğrultusunda kullanmaya özen gösterdik.   

Bu ikinci baskı sadece yıllar önce başlayan, daimi ve son derece verim-
li işbirliğimizin değil aynı zamanda, saygın kurumlarımızdan  LSE -
London School of Eceonomics and Politics- ve Southampton 
University’de lisans ve yüksek lisans öğrencilerimize verdiğimiz küresel-
leşme derslerinin hazırlanması ve sunulması konusundaki deneyimleri-
mizin bir ürünüdür.  Eski ve yeni öğrencilerimize bu yeni baskının tasa-
rım ve içeriğinin geliştirilmesindeki önemli katkılarından dolayı müte-
şekkiriz. Sonuç olarak çalışmalarımızın neticesinde ortaya çıkan bu oku-
ma kitabının küreselleşme üzerine son zamanlarda yapılmış çalışmaların 
temel söylemlerini bir araya toplamasının yanında, aynı zamanda “büyük 
küreselleşme tartışması”na açıklık getirdiğine inanıyoruz. Kapsamlı bir 
okuma olmasının yanında okuyucuları için de oldukça kullanışlı bir kay-
nak olacak şekilde tasarlanmıştır. Bu son baskıda Giriş bölümünün ge-
nişletilmesinin yanında, her bir makaleyi kendi bağlamı içine oturtan ve 
özetleyen bölüm girişleri de hazırladık. 

Önceki baskıdaki pek çok makalenin gözden geçirilmesi elzem görül-
mekteydi; bununla birlikte birinci baskı ile ilgili eleştirileri değerlendir-
dik ve bu ikinci baskıda yapılması düşünülen değişiklikleri olabildiğince 
az tutarak orijinal makalelerdeki temel argümanların fazlaca basite in-
dirgenmesini önlemeye çalıştık.  

Bazı kısımları çıkardığımız yerlerde ise birinci baskının kurallarını ta-
kip ettik: Şu yollarla açıklamaya çalıştık: kesilen yerler “[…]”işareti ile be-
lirtildi. Bir paragraftan daha fazlasının çıkarıldığı yerlerde üç noktalar bir 
çizgi üzerinde görünüyor. Editöryal ekleme ve değişiklikler [ekleme ya da 
değişiklik] ile gösteriliyor. Bunun dışında özgün metinlere tamamıyla sa-
dık kalındı. Bizim buradaki niyetimiz, bir soruna dair belirli noktaları, 
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tartışmaları ve  kanıtları araştıran öğrencilere, orijinal metne dönmeleri-
nin gerekliliğini ve önemini vurgulamaktır.   

Bu basımın hazırlanmasında gerek tavsiyeleri gerekse de doğrudan 
yardımları aracılığıyla pek çok kişinin emeğinden yararlandık.  Editörlük 
aşamasında Andrew Harmer ve Alison Waller’ın paha biçilmez destekleri 
sağlanırken; Sandra Byatt, Sue Pope ve Pam Thomas tüm el yazılarının 
düzeltilmesi işini üstlenmiş; Louise Spencely telif haklarına ilişkin tüm 
prosedürlerin çözümünü hızlı bir şekilde mümkün kılmış; Sarah Dancy 
kopyalarla el yazıları arasındaki standardı titiz bir şekilde incelemiş ve 
Ali Wyke üretim sürecinin karar alma aşamalarında yardımcı oldmuştur. 
Son olarak, planladığımız yazımsal değişiklikler konusunda notlar alan 
ve çalışmalarının bu ikinci basıma dâhil edilmesini onaylayan tüm yazar-
larımızı minnetle anmaktayız. 
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Birinci Baskıya Önsöz 
 
Çağdaş dünyada ancak çok az sayıda olgu küreselleşmenin yol açtığı poli-
tik ve akademik tartışma alanlarını oluşturma yetisine muktedirdir.  Ki-
mileri onu çağımızın temel dinamiği; ilerleyen, yönetilen ya da direnilen 
bir değişim süreci olarak kabul ederken, başkaları onu zamanımızın bü-
yük bir miti, yaşamımızı düzenleyen gerçek güçleri yanlış tarif eden ya da 
hatalı yorumlayan bir kavram olarak ele almaktadırlar. Kamusal düzeyde 
küreselleşme fikri, etrafında tüm anlayışlardan siyasetçiler ve siyasi par-
tilerin kamuoyunu harekete geçirme uğraşı içinde olduğu yeni bir siyasi 
fay hattı yaratıyor. Günümüzde küreselleşme, “Globafobi” “küresel fo-
bi”si olan radikal sağdan Üçüncü Yol politikalarında rastlanan daha 
uyumlu stratejilere kadar birbirinden çok farklı politik projeler için temel 
bir söyleme dönüşmüştür. Ne var ki küreselleşme fikri süreç içinde ve ar-
tan bir biçimde tartışmalı ve kafa karıştırıcı bir hal almıştır.  

Bu çalışmanın oluşturulmasındaki temel amacımız küreselleşme tar-
tışmasının kavramlarını açıkça ortaya koymak ve aydınlatmaktır. Bu çok 
önemli bir konudur ve doğaldır ki daha azı ile yetinmemiz söz konusu 
değildir. Giriş bölümü, söz konusu tartışmayı daha anlaşılır kılacak ente-
lektüel çerçeveyi geliştiriyor. Burada küreselleşmeciler ile küreselleşme 
fikrine şüphe ile bakanlar arasında süregiden tartışma kapsamlı bir bi-
çimde ele alınmaktadır. Bu sayede taraflar arasındaki temel anlaşmazlık 
ve mutabakat alanları tanımlanmakta ve incelenmektedir. Tıpkı giriş bö-
lümünde olduğu gibi devam eden bölümler de bu anlayış üzerine inşa 
edilmekte, ve  küreselleşme tartışmasında adı en çok geçen düşünürlerin 
çalışmaları bu bağlamda okuyucuya sunulmaktadır.  

 
Bu seçki bizim daha önceden birlikte hazırladığımız çalışma olan Kü-

resel Dönüşüm:Siyaset, Ekonomi ve Kültür kitabımızın geliştirilmesi so-
nucunda ortaya çıktı. Küreselleşme olgusunu irdeleyen ve öğreten 
derslerinimizi güncelleştirdikçe, öğrencilerimizin büyük bir kısmı için 
küreselleşme üzerine kapsamlı ve bir o kadar da  farklı bakış açılarına sa-
hip bir literatürün gerekliliği anlaşılmıştır.  Böylece küreselleşmeye olan 
önemli katkıları bir seçkide bir araya getirmenin sosyal bilimler açısın-
dan da elzem bir ihtiyaç olduğu fikrine vardık.  Sonuçta en kapsamlı ve 
en güncel seçkinin ortaya çıktığını umut ediyoruz. 

 
David Held 
Tony McGrew 
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Giriş 
 

Büyük Küreselleşme Tartışması 
 

David Held ve Anthony McGrew 
 

11 Eylül 2001’deki yıkıcı olayların küreselleşmeye dair sonuçları üzerine 
pek çok değerlendirme yapıldı. Bazı gözlemciler olayları küreselleşmenin 
sonunun habercisi olarak değerlendirirken, bazı diğer gözlemciler bu 
olayların küreselleşme sonrası dönemin başlangıcını sembolize ettiğini 
öne sürdüler. Jeopolitiğin ve devlet gücünün geçerliliğinin tekrar kabul 
edilmesi 11 Eylül’e ilişkin uluslararası değerlendirmelere hakim olurken, 
şu an küreselleşmenin tarihsel sınırlarına ulaştığı sonucuna varmak ya-
nıltıcı olur. Böyle bir sonuç, yine de olaylara verilen tam da bu yanıtların, 
küreselleşen bir dünyanın ürünü ve onun koşullarına bağlı olduğunu, çe-
şitli birçok konuyu gözden kaçırır. Stanley Hoffman’ın deyişiyle, 11 Eylül 
sonrası dünya, küreselleşmenin sonundan ziyade büyüyen bir “küresel-
leşmeler çatışması” ortamı yaratmıştır (Hoffman, 2002). Terörizme karşı 
savaşın medyanın ilgisinden uzaklaştırmasına rağmen, büyük küresel-
leşme tartışması, sadece sokaklarda ve akademide değil ama artan bir şe-
kilde küresel gücün kalelerinin içinde de hararetli bir şekilde devam edi-
yor. Paradoksal bir biçimde, Birleşik Devletler’e -küreselleşen bir dünya-
nın ikonu ve baş mimarı- yönelik terörist saldırıların sonrasında küresel-
leşmenin anlamlı gelmesi ve onun yirmi birinci yüzyıl dünya düzenine 
yansımaları önemsiz olmak şöyle dursun çok acil bir entelektüel ve siyasi 
görev haline gelmiştir.  

Küreselleşmeye dair kamusal referansların son 20 yıl boyunca artan 
bir şekilde yaygınlaşmasına rağmen kavramın kendisi çok daha önceki 
bir dönemde de bulunabilir. Kavramın kökleri, Saint-Simon ve Karl 
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Marx’tan, modernitenin dünyayı nasıl bütünleştirdiğini fark eden 
MacKinder gibi jeopolitik öğrencilerine kadar birçok ondokuzuncu yüzyıl 
ve yirminci yüzyıl başı entelektüellerinin çalışmalarına kadar uzanmak-
tadır. Fakat “küreselleşme terimi”, 1960’lara ve 1970’lerin başlarına ka-
dar bugünkü anlamıyla kullanılmamıştı. Ekonomik ve siyasal karşılıklı 
bağımlılığın hızla yayıldığı- özellikle Batı devletleri için - bu ‘altın çağ’; si-
yaset alanında iç işler ve dış işler, ekonomi alanında yerli ve uluslararası, 
kültür alanında yerel ve küresel arasında keskin bir ayrımın varsayıldığı 
ortodoks yaklaşımların eksiklikleri üzerine daha fazla düşünülmesini sağ-
ladı. Birbirine karşılıklı olarak çok bağımlı bir dünyada, yurtdışındaki 
olaylar çabucak yurtiçini etkilemekte iken yurtiçindeki gelişmelerin de 
yurtdışında sonuçları olmuştu. Beşeri aktivitelerin artan karşılıklı bağım-
lılığı hakkındaki bir tartışma bağlamında, dünya sistemleri teorisi, kar-
maşık bağımlılık teorileri ve küreselleşme kavramının kendisi, çoğunluk-
la devletlerin ve halkların kaderlerinin çok daha iç içe geçtiği süreçler 
hakkında rakip beyanlar olarak ortaya çıktılar (Modelski 1972, 
Wallerstein 1974, Keohane and Nye 1977). Devlet sosyalizminin çöküşü-
nü ve kapitalizmin dünya genelinde pekişmesini takiben, küreselleşme-
nin akademik ve kamusal olarak tartışılması çarpıcı bir biçimde yoğun-
laştı. Enformasyon devriminin hızla yayılması ile eş zamanlı bir şekilde 
bu gelişmeler, en azından, onun en hali vakti yerinde sakinleri için, dün-
yanın hızla toplumsal ve ekonomik olarak paylaşılan bir mekâna dönüş-
tüğü inancını doğrularcasına ortaya çıktı. Bununla birlikte, küreselleşme 
kavramının nihai olarak çağdaş insanlık durumunu anlamamıza ve onu 
geliştirmek için olan stratejilere yardım ettiği veya gizlediği, yoğun bir 
entelektüel ve kamusal tartışma konusudur. Kısacası, büyük küreselleş-
me tartışması bir araya getirildi. 

Bu tartışmayı anlamlandırmaya çalışmak bazı zorlukları ortaya çıkar-
dı; çünkü tartışmanın çizgileri kesin olarak belli ve açıklayıcı değildi. 
Onun yerine, çabucak bütünlüklü ve açıklayıcı olan tanımlamalara gir-
meyen çoklu söyleşiler (pek az gerçek diyalog olsa da) var oldu. Sosyal 
araştırmanın ortak gelenekleri dâhilinde, neo-klasik iktisat veya dünya 
sistemleri teorisi olsun, küreselleşmenin tek bir tanımı ortodoksluk ola-
rak görülmedi. Tam tersine, karşıt değerlendirmeler tartışmanın çerçeve-
sini çizmeye devam etmekte. Muhafazakârlığın, liberalizmin ve sosyaliz-
min baskın ideolojik gelenekleri de küreselleşen bir dönemin bütünlüklü 
bir şekilde okunmasını, böyle bir döneme cevap verilmesini önerebilmiş-
tir. Bazı muhafazakârlar ve sosyalistler kendilerine, küreselleşmenin 
önemini yadsıyan uygun bir konum bulurken, benzeri siyasal iknaların 
diğerleri, onu [küreselleşmeyi, ç.n.] düşkün olunan değerlere, ister ulusa 
ister sosyal demokrasiye, yönelik yeni bir dramatik tehlike olarak gör-
mektedir. Aslında, tam da küreselleşme fikrinin kendisi, yerleşik para-
digmaların ve siyasal ortodokslukların yok edilmesi için ortaya çıkar. 

Bu heterojenliği kabul ederek; yine de çağdaş küreselleşmeyi; bir ger-
çek ve önemli bir tarihsel gelişim olarak değerlendiren küreselleşmeciler 
ile küreselleşmeyi, marjinal olarak açıklayıcı değeri olan, öncelikle ideo-
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lojik ve toplumsal bir yapı olarak kavrayan şüpheciler arasında ortaya çı-
kan bir gedik etrafındaki bir grup tartışma olarak tanımlamak uygundur. 
Tabi ki, burada kullanıldığı gibi, etiketler -küreselleşmeciler ve şüpheci-
ler- ideal tip kurgulardır. İdeal tipler, araştırmanın alanını düzenlemeye 
ve anlaşmazlık alanlarını olduğu kadar, görüş birliğinin olduğu öncelikli 
alanları tayin etmeye yardımcı olan ortak kanıya dayanan araçlardır. On-
lar, tartışmanın temel alanlarını tanımlamaya ve böylelikle anlaşmazlığın 
ana noktalarını kurmaya yardımcı olur. Küreselleşme literatürünün kökü 
olan ama tanım gereği tek bir çalışmaya, yazara veya ideolojik pozisyona 
karşılık gelmeyerek ortaya çıkan seslerin şiddetli karmaşasına erişebilme 
olanağını sağlar. 

Ne şüpheci ne de küreselleşmeci tezler, tabi ki, var olan literatür içeri-
sinde bulunacak anlaşılması zor ve karmaşık küreselleşme yorumlarını 
tüketmemiştir. Her bir pozisyon içinde dahi normatif kabullenişlerin ol-
duğu kadar, tarihsel yorumların konuları ile de ilgili olan; ayırdına varı-
labilen farklı vurgular mevcuttur. Böyle farklılıklar bu derleme boyunca 
görünür olacaktır. Katkıları seçerken, tartışmanın her iki pozisyonunun, 
aynı zamanda da baskın ekoller içinde farklılaşan görüşlerin adil bir şe-
kilde temsil edilmesine çabaladık. Diğer bir yayıma hazırlama ilkesi, tar-
tışmanın disiplinlerarası özelliğini tam olarak ifşa edebilmek için sosyal 
bilimlerin farklı disiplinlerinden katkıların zenginliğini yansıtma isteği 
olmuştur. Bu nedenle, aşağıda karakterize edilen küreselleşme tartışma-
sının tanımlanışının daha dikkatlice sınıflandırıldığı kadar detaylı bir in-
celemesini de yaparken; takip eden her bir bölüm, küreselleşme üzerine 
olan literatüre temel teşkil eden katkılar kümesinin her bir temsilcisini 
yansıtır. 

Küreselleşme tartışmaları bağlamında kaleme alınmış makaleleri bir 
araya getirirken, elinizdeki bu derlemeyi hem küreselleşmeci hem de 
şüpheci literatürlerdeki eleştirel temalar etrafında oluşturduk. 

Birinci Bölüm (Küreselleşmeyi Anlamak), küreselleşme fikri etrafında 
dönen tarihsel ve kavramsal tartışmaların bir özeti ile başlamaktadır. 
İkinci Bölüm’de (Siyasal İktidar ve Sivil toplum: Bir Yeniden Biçimlen-
dirme mi?) modern ulus devlet üzerindeki fikir ayrılığına odaklanılıyor; 
ulus devletin devam eden öncelliğine karşı dönüşümü. Bu tartışmanın 
üstüne binaen, Üçüncü Bölüm (Küresel İletişim Çağında Ulusal Kültürün 
Kaderi) küreselleşmenin kültürel dalları, özgül olarak ulusal kültür ve 
kimlik sorunu ile ilgili tartışmayı aydınlatıyor. Dördüncü Bölüm (Küresel 
Bir Ekonomi mi?) ve Beşinci Bölüm (Bölünmüş Dünya mı, Bölünmüş 
Uluslar mı?), çağdaş küresel ekonominin doğası ve onun küresel eşitsiz-
lik örüntülerinden çıkan sonuçları ile ilgili tartışmaya yapılan belli başlı 
katkıları tanıtıyor. Son olarak, toplumsal adaletin ve dünya düzeninin 
öne çıkan önemli konuları ile birlikte, Altıncı Bölüm (Dünya Düzenleri, 
Normatif Seçimler) küreselleşme tartışması içinde ortaya çıkan normatif 
faktörleri değerlendirmektedir. 
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